
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 3-01/36-2015

07 августа 2015 года                                                  г. Пенза, ул. Урицкого, 127

Резолютивная часть решения объявлена 03 августа 2015 года.

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

<…>

Члены Комиссии:

<…>,

рассмотрев дело № 3-01/36-2015 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, возбужденное в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Супермаркет денег» (Пензенская обл.,
Сердобский р-н, г. Сердобск, ул. Ленина, д. 71; ИНН 5805012470; далее – ООО
«Супермаркет денег») по факту распространения в газете «Вестник» Спасского
района за январь-апрель 2015 года рекламы услуг по предоставлению займа,
содержащей признаки нарушения части 13 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе (далее – ФЗ «О рекламе»),

в присутствии:

- представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе –  генерального директора ООО «Супермаркет
денег» Г<…>,

УСТАНОВИЛА:

В рамках осуществления государственного контроля за соблюдением
законодательства о рекламе, отделом контроля органов власти и рекламы
установлен факт распространения в газете «Вестник» Спасского района рекламы
услуг по предоставлению займа с признаками нарушения законодательства о
рекламе.

Пензенским УФАС России определением от 08.07.2015 по факту распространения
рекламы услуг по предоставлению займа, возбуждено дело № 3-01/36-2015 по
признакам нарушения части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе». К участию в деле в
качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, привлечено ООО
«Супермаркет денег».

На рассмотрении дела генеральный директор ООО «Супермаркет денег» Г<…>
факт нарушения законодательства о рекламе признала. Пояснила, что допущенное
нарушение произошло в связи с незнанием требований законодательства о
рекламе.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в
рассмотрении дела, Комиссия пришла к следующему выводу.



Информация, размещенная в газете «Вестник» Спасского района за январь-
апрель 2015 года имеет следующее содержание: «ООО «Супермаркет денег»
выдача денежных займов. Замучили финансовые трудности? Не знаете, где взять
деньги? Предоставление денежных займов без залогов и поручителей. 20 минут
время от момента подачи заявки до выдачи денежных средств. Удобный способ
погашения частями или полной суммой сразу по желанию заемщика. Без
дополнительных комиссий. Для оформления займа необходимо предоставить
только паспорт <...> справка с места работы не требуется. Займы
предоставляются гражданам РФ в возрасте от 21 до 65 лет. Пензенская область г.
Спасск, ул. Криванчикова д. 2 (маг. «Первый», нулевой этаж) тел. <…>».

В соответствии со статьёй 3 ФЗ «О рекламе», рекламой является информация,
распространённая любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределённому кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект
рекламирования – товар, средство его индивидуализации, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама;
товар – продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот; ненадлежащая реклама –
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Иными словами, информация, признаваемая рекламой, должна удовлетворять
следующим условиям, а именно:

-предназначаться для неопределенного круга лиц;

-привлекать, формировать и поддерживать интерес к объекту рекламирования;

-способствовать продвижению объекта рекламирования (товара) на рынке (т.е.
возможность купить товар или воспользоваться услугой).

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть
заранее определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной
стороны правонарушения, возникающего по поводу реализации объекта
рекламирования.

Согласно пункту 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Признаком любой рекламы является ее способность стимулировать интерес к
объекту для продвижения его на рынке и закрепить его образ в памяти
потребителя.

Информация: «ООО «Супермаркет денег» выдача денежных займов …», содержит
все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее



именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера:
предназначена для неопределенного круга лиц (потенциальным клиентам-
заемщикам); преследует строго заданные цели информирования: формирует и
поддерживает интерес к объектам рекламирования (получению займа) и
способствует их продвижению на рынке аналогичных услуг (по своему характеру
разовым предложением не является), следовательно, является рекламой.

В рекламе содержатся сведения о займе («Предоставление денежных займов без
залогов и поручителей»).

Согласно статье 1 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» (далее - ФЗ «О потребительском кредите
(займе)») настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в
связи с предоставлением потребительского кредита (займа) физическому лицу в
целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на
основании кредитного договора, договора займа и исполнением
соответствующего договора.

В силу статьи 2  ФЗ «О потребительском кредите (займе)» основывается на
положениях Гражданского кодекса Российской Федерации и состоит из
настоящего Федерального закона, Федерального закона «О банках и банковской
деятельности», Федерального закона от 2.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях», Федерального закона от
18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», Федерального закона от 08.12.1995
№ 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», Федерального закона от
19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах» и других федеральных законов, регулирующих
отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 4 ФЗ «О потребительском кредите (займе)»
профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов
осуществляется кредитными организациями, а также некредитными финансовыми
организациями в случаях, определенных федеральными законами об их
деятельности.

Согласно статье 3 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» профессиональная
деятельность по предоставлению потребительских займов – деятельность
юридического лица или индивидуального предпринимателя по предоставлению
потребительских займов в денежной форме, осуществляемая за счет
систематически привлекаемых на возвратной и платной основе денежных средств
и (или) осуществляемая не менее чем четыре раза в течение одного года (кроме
займов, предоставляемых работодателем работнику, и иных случаев,
предусмотренных федеральным законом).

В силу статьи 2 Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях» (далее - ФЗ «О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях») микрофинансовая деятельность
– деятельность юридических лиц, имеющих статус микрофинансовой организации,
а также иных юридических лиц, имеющих право на осуществление
микрофинансовой деятельности в соответствии со статьей 3 настоящего
Федерального закона, по предоставлению микрозаймов (микрофинансирование);
микрофинансовая организация – юридическое лицо, зарегистрированное в форме
фонда, автономной некоммерческой организации, учреждения (за исключением



казенного учреждения), некоммерческого партнерства, хозяйственного общества
или товарищества, осуществляющее микрофинансовую деятельность и внесенное
в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке,
предусмотренном настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 3 ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых
организациях» микрофинансовые организации осуществляют микрофинансовую
деятельность в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.
Микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную
деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке,
установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».
Кредитные организации, кредитные кооперативы, ломбарды, жилищные
накопительные кооперативы и другие юридические лица осуществляют
микрофинансовую деятельность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, регулирующим деятельность таких юридических лиц.

В соответствии со статей 5 ФЗ «О микрофинансовой деятельности и
микрофинансовых организациях» юридическое лицо, зарегистрированное в
форме фонда, автономной некоммерческой организации, учреждения (за
исключением казенного учреждения), некоммерческого партнерства,
хозяйствующего общества или товарищества, приобретает статус
микрофинансовой организации со дня внесения сведений о нем в
государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус
микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого
реестра. Юридическое лицо приобретает право и обязанности, предусмотренные
настоящим Федеральным законом для микрофинансовых организаций, со дня
приобретения им статуса микрофинансовой организации.

В соответствии с частью 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», не
допускается.

Рассматриваемая реклама содержит информацию об оказании услуг по
предоставлению займа (денег) ООО «Супермаркет денег».

В ходе рассмотрения дела установлено, что ООО «Супермаркет денег»
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», не
осуществляет.

ООО «Супермаркет денег» не является микрофинансовой организацией,
включенной в перечень в государственный реестр микрофинансовых организаций.

Таким образом, рассматриваемая реклама оказываемых услуг по
предоставлению займа лицом, не осуществляющим профессиональную
деятельность в данной сфере, нарушает часть 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Согласно пункту 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.



Ответственность за нарушение части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» в соответствии с
частью 6 статьи 38 данного закона возложена на рекламодателя.

Рекламодателем вышеуказанной рекламы является ООО «Супермаркет денег» (г.
Сердобск, ул. Ленина, 71; ИНН 5805012470), что подтверждается договором от
12.01.2015 № 16 с ГАУ ПО «Редакция газеты «Вестник» на оказание услуг по
размещению рекламы в газете «Вестник» №1-16 (включительно).

Учитывая вышеизложенное, и, основываясь на фактических обстоятельствах дела,
Комиссия пришла к выводу, что ООО «Супермаркет денег» нарушило требования
части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, при
установлении факта нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего нарушения
выдает лицу (лицам), обязанному (обязанным) устранить выявленное
правонарушение предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

На момент рассмотрения дела Комиссии Пензенского УФАС России
доказательств устранения нарушения требований части 13 статьи 28 ФЗ «О
рекламе» ООО  «Супермаркет денег» представлено не было.

В связи с чем, Комиссия Пензенского УФАС России считает целесообразным
выдать предписание о прекращении нарушения требований рекламного
законодательства.

В силу части 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателями,
рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства
Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе от 17.08.2006 № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу услуг по предоставлению займа,
распространяемую ООО «Супермаркет денег» в газете «Вестник» Спасского
района за январь-апрель 2015 года, поскольку при ее распространении нарушены
требования части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Супермаркет денег» предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Пензенского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.



Решение изготовлено в полном объеме 07 августа 2015 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


